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ادامه از صفحه اول

 هیاهوی تخریب
 و سکوت سازمان محیط زیست

...بــه بهانه کمک بــه نیازمنــدان، انتقال های 
آب بین حوضــه ای، گســترش بی توجیــه و مداوم 
کلان شــهرها، ارتقــای آموزش محیط زیســت در 
مــدارس ابتدایی و دبیرســتان، نظام اســتفاده از 
وسایل نقلیه شخصی و توسعه سیستم حمل ونقل 
عمومــی توأم با فرهنگ ســازی و... مــورد توجه و 
تدوین نقشــه راه قــرار گیرد. بدون تردید ســازمان 
حفظ محیط زیست بدون پشــتوانه وسیع مردمی 
و پشتیبانی قدرتمند و ســاختاری قوه قضائیه و از 
آن سو پذیرش همه دستگاه های اجرائی در رعایت 
خطوط قرمز زیســت محیطی، نقشی بیش از چرخ 

پنجم را در نظام مدیریتی کشور نخواهد داشت.

 فروپاشی اقتصادی پیشرفته
 در ترکیه

اردوغان حداقل دســتمزد را برای ســال 2022 
میلادی بــه میــزان 50 درصد افزایــش داد که با 
وجود شــرایط بد اقتصادی تا حد زیادی در زندگی 
مردم بی تأثیــر خواهد بود. مرکز آمار ترکیه رشــد 
اقتصادی این کشور را در طول سال گذشته میلادی 
7.4 درصــد اعلام کرد که عمدتــا به دلیل افزایش 
33درصدی صادرات کم هزینه بوده است. اردوغان 
اخیرا اعلام کرد که به لطف اصلاحات انجام شــده، 
ترک ها موفق خواهند شد »اقتصاد را از قید و بند و 
دموکراســی را از قیمومیت رهایی بخشند«. با این 
حال، توســیاد یا انجمن مدیران صنعتی و بازرگانی 
ترکیه به نمایندگــی از 85 درصد از صادرکنندگان 
خواهان بازگشــت رئیس جمهــور ترکیه به اصول 
اقتصادی در چارچوب بازار شد. بنا بر اظهارات این 
انجمن، تصمیمات اتخاذشــده به شدت بر زندگی 
مردم ترکیه و نیــز بر دنیای تجارت تأثیر گذاشــته 
است. رکود اقتصادی یک تهدید جدی برای قدرت 
رئیس جمهور ترکیه که برای مدت 19 سال این مقام 
را به طور تزلزل ناپذیر در اختیار داشــته، محســوب 
می شــود، زیرا رمز موفقیت اردوغــان در این مدت 
متقاعدکردن مردم دربــاره توانایی او برای هدایت 
کشــور به سوی رفاه بوده اســت. در آستانه 18 ماه 
مانــده به انتخابــات ریاســت جمهوری، مخالفان 
سیاسی با توجه به تورم رسمی هفت برابر اهداف 
تعیین شده توسط دولت، خواهان برپایی انتخابات 
زودهنگام هســتند. با توجه به مشکلات اقتصادی 
ترکیه، بــه نظر می رســد آنــکارا با کنارگذاشــتن 
مناقشــات سیاســی تاریخی با امارات و ارمنستان 
درصــدد ایجاد درآمدهــای جدید اســت. امارات 
متحده عربی نزدیکی ترکیه و اخوان المســلمین را 
تهدیدی برای امنیت منطقه می داند. از سوی دیگر 
آنکارا نسل کشی ارامنه را به رسمیت نمی شناسد. 
آنکارا به نوبه خود ابوظبــی را به دلیل حمایت از 
کودتای نافرجام سال 2016 در ترکیه و همسونبودن 
در مناقشــه لیبی مورد انتقاد قرار داده اســت. اما 
در مــاه نوامبر گذشــته، رئیس جمهــور اردوغان و 
ولیعهــد ابوظبی چندیــن قــرارداد در زمینه های 
مختلف ســرمایه گذاری و همــکاری امضا کردند. 
در همین راســتا، امارات متحده عربی یک صندوق 
10میلیارددلاری برای حمایت از سرمایه گذاری های 
مرتبط با ســلامت و انرژی در ترکیه اختصاص داد. 
عادی سازی روابط دوجانبه میان ترکیه و ارمنستان 

نیز مورد استقبال طرفین قرار گرفته است.

ضرورت واکاوی اعتراضات
 وکلای دادگســتری در این چند ســال تحت  فشار 
و هجمه های متعددی نه کار و فعالیت حرفه ای 
و صنفــی خویش را تعطیل کردنــد و نه هیچ گاه 
از مدار قانون خارج شــدند. آنان همواره ســعی 
داشته اند حرف و سخن خویش را در قالب مذاکره 
و گفت وگو و تعامل بیان کنند. این جماعتی که از 
ایشان به مدافعان حقوق عامه مردم یاد می کنند، 
حتی قادر به بیان درد دل ها و دغدغه های خویش 
در رســانه ای که بنا به اعتبار و نامش ملی تعریف 
می شــود، نبــوده بلکــه برعکس بعضا شــاهد 
شمشــیری بودند که از رو برای ایشــان بسته اند. 
نجابــت، ذات حقوق دانان اســت که به اشــکال 
و گونه هــای مختلفی به منصه ظهور رســیده و 
امید است که مســئولان ببیند که سربازان عدالت 
جامعــه چگونه نجیبانه حقــوق حقه خویش را 
بدون تحمیل کمترین هزینــه مطالبه می کند. این 
سربازان عدالت، فرزندان برومند همین آب وخاک 
طــوری تربیت شــده اند که بــرای مطالبه حقوق 
خویش نباید ذره ای هزینه به حاکمیت و سرزمین 
تحمیل کنند و این تکلیف نه از ســر ترس و اجبار 
بلکه ناشی از باور قلبی ایشان است. حال که اقشار 
مختلف جامعــه بحق در مســیر مطالبه حقوق 
خویش گام برداشته اند، وکلای کانون وکلا بر خود 
فرض می دانند تــا در صف مقدم این مطالبه گری 
حامی و همراه ملت بوده در جهت ایجاد مســیر 
قانونی و فضای امن احقاق حق دوشادوش ملت 
باشند و اولین و ابتدایی ترین خواست و تمنایی که 
می توان مطرح کرد، آن است که کاش از پنجره ای 
دیگر به حوادث این روزها نگریســته شــود. کاش 
حال که ادعای دولــت مردمی و مجلس انقلابی 
بارها شنیده می شــود، با نگاهی انقلابی -مردمی 
به درد مردم نگاه شود. وقت آن رسیده که نه تنها 
صدای اعتراض مردم را بشنوید بلکه به واکاوی و 

چرایی اعتراضات اخیر دل ببندید.
* وکیل پایه یک دادگستری و مدرس دانشگاه

کوتاه از دیپلماسی

 دیدار رئیسی و پوتین
 احتمالا این هفته

یک رســانه روســی دیروز و بدون ارائه جزئیات   
اعلام کــرد که دیدار ولادیمیر پوتین و ســیدابراهیم 
رئیسی هفته آینده به تقویم میلادی، یعنی احتمالا 
هفته جــاری به تقویم شمســی در مســکو انجام 
خواهد شــد. دیروز یکشــنبه، زمان اعلام این خبر از 
سوی این رســانه، روز آخر هفته به حساب می آمد. 
از امروز »هفته آینده« مورد اشــاره این رسانه شروع 
شده اســت و تا یکشنبه آینده ادامه دارد. به گزارش 
ایســنا به نقل از خبرگزاری رویترز، شبکه تلویزیونی 
روســیا-1 روســیه ضمن اعلام این خبر، زمان دقیق 
دیدار میان پوتین و رئیسی و موضوعاتی را که مورد 

بحث قرار خواهند داد، اعلام نکرد.

 غریب آبادی: فریبا عادلخواه 
به زندان برگردانده شد

دبیر ســتاد حقوق بشــر قوه قضائیه گفت فریبا   
عادلخواه، شــهروند دوتابعیتی ایرانی - فرانســوی 
کــه با اتهامات امنیتی به پنج ســال حبس محکوم 
شده اســت، مقررات مربوط به پابند الکترونیکی را 
نقض کرده و به زندان برگردانده شــده است. کاظم 
غریب آبادی، معــاون امور بین الملــل قوه قضائیه 
و دبیر ســتاد حقوق بشر در پاســخ به بیانیه وزارت 
خارجه فرانسه و اظهارات رئیس جمهور این کشور در 
مورد شرایط فریبا عادلخواه گفت: »خانم عادلخواه 
تبعه جمهوری اســلامی ایران است و دخالت سایر 
کشــورها در فرایند قضائی مربوطه را کاملا محکوم 
می کنیم؛ در تمام دنیا وقتی قاضی به دلایلی اجازه 
می دهد زندانی به جای زندان با پابند الکترونیکی در 
منزل حبس خود را طی کند، معنای آن این است که 
محدودیت هایی در مورد محدوده ای که وی قادر به 
تردد در آن اســت، اعمال می شود. خود فرد زندانی 
نیز کاملا به این محدودیت ها آگاه است و می داند که 
اگر از آن تخطی کند، به زندان بازگردانده می شــود. 
این یــک وضعیت عمومی برای تمامــی زندانیانی 
اســت که از این موقعیــت برخوردار می شــوند«. 
غریب آبــادی افزود: »خانم عادلخــواه که اتهامات 
ایشان به عنوان یک شــهروند ایرانی طی یک فرایند 
مســتقل قضائی در دادگاه صالحه رســیدگی شد، 
متأسفانه ده ها بار آگاهانه از محدوده تعیین شده در 
دوران حبــس خانگی تخطی کرده و به رغم چندین 
بار هشــدار مقامات قضائی، بر این کار اصرار داشته 
است. لذا اکنون مانند هر زندانی دیگری که مقررات 
مشابه را نقض کرده و مکررا از موقعیت سوء استفاده 

کرده، به زندان برگردانده شده است«.

 رایزنی پترسون
 با امیرعبداللهیان در تهران

ایسنا: نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور   
سوریه، با حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
دیدار و رایزنی کرد. گیر پترســون در جریان ســفر به 
ایران در ادامه دیدارهای خود با مقامات وزارت امور 
خارجه ایران، صبح دیروز بــا حضور در وزارت امور 
خارجه با امیرعبداللهیــان در مورد آخرین تحولات 
ســوریه دیدار و رایزنی کرد. این دیپلمات ارشد، روز 
گذشــته نیز با علی اصغر خاجی، مشــاور ارشد وزیر 
امــور خارجه در امور ویژه سیاســی در مورد آخرین 
تحولات بحران ســوریه، گفت وگوهای کمیته قانون 
اساســی، مقابله بــا تحریم ها و ارســال کمک های 
بشردوستانه برای مردم این کشور، بحث و تبادل نظر 

کرده بود.

جلسه کارگروه رفع تحریم در وین
ایســنا: جلســه کارگروه رفع تحریــم با حضور   

کارشناســان ایران و گروه 1+4 در هتل کوبورگ وین 
برگزار شد. روز جمعه اعلام شد که بر اساس تفاهم 
انجام شــده میان رؤســای هیئــت   مذاکره کنندگان 
ارشد جمهوری اســلامی ایران و سه کشور اروپایی 
برای انجــام امور مربوط به ســمت های سیاســی 
خــود و برخی مشــورت ها، موقتا به مــدت دو روز 
به پایتخت هــا بازمی گردند. با وجود ایــن، مذاکرات 
کارشناســی همچنان بدون وقفه در وین ادامه دارد. 
قرار اســت رؤســای هیئت هــای مذاکره کننده روز 
دوشنبه مجدد برای ادامه مذاکرات به وین بازگردند 
 و گفت وگوهــا در چارچــوب دیدارهــای دوجانبه

 و چندجانبه ادامه یابد.

 زمان و مکان دو آفت تحلیل هستند. اغلب ما 
هنگام تحلیل یک رویداد، دچار این آفت می شویم 
و فرامــوش می کنیم موضوع مــورد بحث در چه 
زمان و چــه مکانی رخ داده اســت. قراردادهای 
بین المللــی نیز در شــرایط زمانی و مکانی خاص 
خــود منعقد می شــوند و باید در همان شــرایط 
از موافقت نامه هــا و  تحلیــل شــوند. بســیاری 
قراردادهــای گذشــته میــان ایران و کشــورهای 
دیگر در شــرایط خاص آن زمــان صورت گرفته و 
نمی توان در شــرایط زمانــی و مکانی فعلی، آنها 
را مورد قضاوت قرار داد. بیشــتر این قراردادها در 
شــرایط برابر مورد مذاکره و قبول قرار نگرفته اند. 
برخــی از آنها مانند ترکمانچای پیش از اینکه یک 
توافق دو طرفه باشند، یک وثیقه نجات بودند برای 

سلطنت قاجار.
اگــر تا زمانی  که فرصت به نفع شماســت، به 
مذاکره بپردازید، می توانید برای دشــمن شــرط و 
شــروط بگذارید  اما اگر فرصت را از دست دادید و 
در موقعیت ضعف قرار گرفتید، آن گاه این دشمن 
اســت که برای شما شرط می گذارد. اگر مذاکره را 
به یک شراکت کاری تشــبیه کنیم، هرچه سرمایه 
شــما در این مشارکت بیشــتر باشد، سهم شما در 
تصمیم گیری و سود بیشتر خواهد بود؛ بنابراین در 
مذاکرات بین المللی عوامل بسیاری دخیل هستند 
کــه باید مد نظر قرار گیرند. مذاکــره باید در زمان 
مناسب، شــرایط مناســب و منطقی برگزار شود، 

وگرنه به نتیجه مطلوب نمی رسد.
با این مقدمــه به توافق برجــام می پردازیم و 
زمان و مکان و شرایطی که ایران به سمت مذاکره 
و توافق برجام رفت. توافق برجام از هر نظر )نوع 
سند، نحوه مذاکره و طرف ها( در حقوق بین الملل، 
موضوعی بدیع و تازه اســت که می توان آن را در 
حقوق و قواعد بین المللی منحصربه فرد دانست. 
به زبان ساده یعنی این توافق در حقوق بین الملل 
مسبوق به سابقه نیست و می توان گفت به صورت 
مشــخص و صریح در قالــب هیچ یک از اســناد 
بین المللی نمی گنجد. برجام یک معاهده نیســت 
بلکه می توان آن را یک توافق نزاکتی غیرالزام آور 
دانســت که اگرچه به امضای هیچ یک از طرف ها 
نرســیده اما مورد قبول همــه طرف ها قرار گرفته 
است. این توافق در محیط بین الملل صورت گرفته 
و محیط بین الملل با محیط داخلی بسیار متفاوت 
اســت. وقتی می خواهیم وارد مسائل بین المللی 
شــویم، بایــد ذهــن خــود را از محدودیت های 
ناشــی از دیدگاه های داخلی و باورها و تعصبات 
فرهنگی و آرمان های ملــی آزاد کنیم. این جمله 
اگرچه موضوعی ساده و بدیهی است اما بسیاری 
از تحلیلگران همین امر ســاده را نمی توانند درک 
کنند. گفت وگوی بین المللی تحت نظام بین الملل 
قــرار دارد که مســتقل از تعصبــات و آرمان های 
داخلی کشورهاســت. در نظام بین الملل اقتدار و 
جایگاه اشخاص ملی تعیین کننده و حاکم نیست 
بلکه قواعد و قوانین نظام بین الملل حاکم است.

مذاکرات برجام زمانی آغاز شــد که بســیاری 
از »فرصت هــا« از دســت رفتــه بــود و »تهدید« 
تحریم ها بر کشــور تحمیل شده و اقتصاد ایران را 
فلج کرده بود. مهم ترین آنها، تحریم های سازمان 
ملل بود؛ چراکه تبعیت از تحریم های آمریکا برای 
کشورهای دیگر الزام حقوقی نداشت  اما تبعیت از 
تحریم های سازمان ملل برای همه کشورها حتی 
کشــورهای دوست مثل روســیه و چین و عراق و 

سوریه هم الزامی بود.
اندک زمانی قبل از اینکه تحریم های ســازمان 
ملل با قطع نامه فصل هفتمی منشــور ســازمان 
ملل برقرار شود، نهاد اف ای تی اف ما را در لیست 
ســیاه قرار داده بود که عملا موجب قطع ارتباط 
بانکی مــا با بانک های جهانی و افزایش ریســک 
ســرمایه گذاری خارجی شــده بود و این تهدیدی 
برای اقتصاد کشــور محسوب می شــد. اما وقتی 
تحریم های ســازمان ملل برقرار شد، شرایط چنان 
ســخت شــد که موضوع اف ای تــی اف به محاق 
رفت. قطع نامه فصل هفتمی سازمان ملل تاکنون 
برای هر کشــوری که صادر شــده، تنهــا با تغییر 
دولت آن کشور، برداشته شده است. درمورد عراق 
ایــن نوع قطع نامه که در زمان صدام صادر شــد، 
چند سال پس از سقوط صدام و تنها بخش هایی 

از آن لغو شــد. تحریم هــا با طرح آمریــکا برای 
کاهش تدریجی صادرات نفت ایران تا نقطه صفر، 
می رفت که ایران را مانند عراق به وضعیت نفت 

در برابر غذا تبدیل کند.
مذاکــرات برجام در چنین شــرایطی و پس از 
روکردن همه کارت ها از سوی ایران، مانند تهدید به 
قطع صادرات نفت و بستن تنگه هرمز، حق وتوی 
روســیه و... آغاز شــد و هدف آن رفع تحریم های 
فلج کننده فصل هفتمی منشــور ســازمان ملل و 
دورکردن ســایه جنگ از سر کشــور بود. )درباره 
واقعی بودن ســایه جنگ توضیــح خواهم داد(. 
می توان گفت مذاکرات برجام پس از شکست در 
جنگ تحریــم صورت گرفت. چرا می گویم »جنگ 
تحریم«؟ چون آمریکایی ها مدت هاست که به جز 
مــوارد خــاص، از جنگ های نظامــی صرف نظر 
کرده انــد و از ســلاحی به نــام تحریم اســتفاده 
می کنند که بسیار مخرب تر از جنگ نظامی است. 
کره شمالی، روسیه، ایران، عراق، سودان، لیبی و... 
پیش از اینکه در جنگ نظامی شکســت بخورند، 
همگی در جنگ تحریم شکست خوردند. تا همین 
امروز خسارتی که تحریم به ما وارد کرده و خواهد 

کرد، بیش از خسارت جنگ تحمیلی است.
وقتــی یــک کارخانه تولیــدی دچــار تحریم 
می شــود، پس از مدتی صاحب کارخانه به ناچار 
قراردادهای خارجی خود را لغو می کند، کارگران 
را اخــراج می کنــد، دســتگاه ها را می فروشــد و 
کارخانه را به برج مســکونی تبدیل می کند. حال 
اگر تحریم هم برطرف شود، سال ها طول می کشد 
تا ایــن کارخانه دوباره ســاخته شــود. این بلایی 
اســت که بر سر بسیاری از کارخانه ها و بنگاه های 
اقتصــادی آمده اســت. تحریم موجب از دســت 
دادن بازارهای بین المللی می شود. مثلا پالایشگاه 
کشــوری که واردکننده نفت ایران است، بر اساس 
خصوصیات نفت ایران ســاخته شده است. وقتی 
این کشــور نتواند نفــت ما را بخرد، بــرای مدتی 
صبر می کند تا شــاید تحریم برطرف شــود، چون 
نفت کشــور دیگری قابلیت استفاده در پالایشگاه 
آن کشور را ندارد. اما اگر تحریم تداوم یابد، کشور 
مــورد نظر، سیســتم پالایشــگاه خــود را منطبق 
با نفت کشــور دیگــری تغییر خواهد داد و شــما 
این بازار را برای همیشــه از دســت خواهید داد. 
همین طور بازار کالاهای دیگــر. بازارهایی هم که 
باقی می ماند، قطعا کالا را به قیمت واقعی خرید 
و فروش نخواهند کرد. اینها بخش بسیار کوچکی 

از خسارات تحریم است.
برجام در چنین شــرایطی حاصل شد و توقع از 
آن، باید با درنظرگرفتن این شرایط و شرایطی باشد 
که پس از آن به وجود آمد. دستاورد برجام بسیار 

بیش از حد انتظار بود.
  سایه جنگ

اوباما در طول تحریم هــا، دائما اعلام می کرد 
که همــه گزینه ها روی میز اســت و منظور از این 
جمله، گزینه حمله نظامی بود. برخی از دوستان 
داخلی دائــم اعلام می کردند کــه آمریکا جرئت 
حملــه نظامی نــدارد و معتقد بودنــد قطع نامه 
ســازمان ملل هم ایران را ذیل فصل هفتم منشور 
نبرده و بر همین مبنا ادعا داشــتند که ایران اصلا 
در خطــر حمله نظامی نبوده کــه برجام بخواهد 
آن را برطــرف کنــد. اینکه آمریکا قــدرت حمله 

داشت یا نداشت اصلا مهم نیست. مهم این است 
که همین جمله »همه گزینه ها روی میز اســت« 
همان ســایه جنگ بود که پیش تر اشــاره کردم و 
از هر حمله نظامی بدتر و آســیب آن بیشــتر بود. 
ایــن جمله یعنی قطع همــکاری اقتصادی همه 
کشورها با ایران. این جمله در کنار قرارگرفتن ایران 
در لیست سیاه اف ای تی اف موجب افزایش ریسک 
ســرمایه گذاری در ایران از پنج به هفت بود و این 
یعنی فــرار همه ســرمایه گذاران خارجی؛ چراکه 
ســرمایه گذاران، به رتبه ریســک ســرمایه گذاری 
کشــورها نگاه می کنند نه به شــعار دولتمردان. 
کسانی که ادعا می کنند اصلا ایران در تهدید جنگ 
نبود به ایــن نکته دقت نمی کنند که این »ســایه 

جنگ« بدتر از خود جنگ نظامی بود.
  خط قرمز مذاکره

ما بــا چنین وضعیتــی وارد مذاکــره با هفت 
وزیر خارجه از شــش قدرت جهانی شــدیم. فقط 
کســانی که تجربه فعالیــت دیپلماتیــک دارند، 
متوجه می شوند که تنظیم چنین مذاکراتی چه از 
نظر شــکلی و چه از نظر محتوایی چقدر دشــوار 
است. تنظیم زمان مذاکره یک وزیر خارجه، تنها با 
همتای خود از یک کشــور دیگر و تنظیم محتوای 
یک موافقت نامه دو جانبه بسیار وقت گیر و دشوار 
اســت. حتی در موافقت نامه های نه چندان مهم، 
کارشناســان کلمه به کلمه آن را مورد بحث قرار 
می دهند. حال تصور کنید تنظیم چندین باره زمان 
ملاقات با شــش وزیر خارجه و چانه زنی بر متنی 
چون برجام تا چه حد ســخت و نفس گیر اســت. 
وقتی با شــش قــدرت جهانی مذاکــره می کنید، 
درواقع برای رســیدن به یک توافــق همه جانبه، 
باید رضایت هفت کشــور را جلــب کنید و در این 
میان باید منافع برخی کشورهای ثالث نیز در نظر 
گرفته می شد. همه این کشورها برای خود خطوط 
قرمز دارند. در مذاکره با دیگر کشــورها می توانید 
ســازمان ملل یا دادگاه کشــور ثالث یا دادگاه های 
بین المللــی را تضمینی برای اجــرای قرارداد در 
نظر بگیرید اما وقتی بــا قدرت برتر جهان مذاکره 
می کنید، عملا هیچ تضمینی برای اجرای قرارداد 
وجود ندارد. با وجود همه دشــواری ها و خطوط 
قرمز کشــورهای ذی نفع، برجام با بیشترین منافع 
برای جمهوری اســلامی ایران به دست آمد. جان 
کری، وزیــر خارجه وقت آمریکا در کتاب خاطرات 
خود تحت عنوان »هر روز موهبتی اســت« به نقل 
از مقــام کنگره آمریکا می نویســد: »ایــران با این 

توافق، آمریکا را غارت کرد و به همه ما خندید«.
  روح برجام

اگرچــه تحریم هــا بــه بهانــه فعالیت هــای 
هسته ای برقرار شــده بود و قدرت های جهانی و 
به ویژه آمریــکا به ظاهر برای موضوع هســته ای 
وارد مذاکرات برجام شــده بودند  اما واقعیت این 
بود که موضوعات مهم تری هم وجود داشت که 
هدف آمریکا و غرب، دســتیابی بــه آنها بود. این 

موضوعات عبارت بودند از:
امنیت اسرائیل   
حقوق بشر   
تحدید موشک های دوربرد   
تحدید فعالیت های منطقه ای ایران   

این موارد همــان روح برجام بود که به عقیده 
ترامــپ، ایــران آن را اجــرا نکرده بــود. در واقع 
برجام نتوانســته بود همه منافــع و اهداف مورد 
نظــر آمریکایی ها را تأمین کنــد. در این خصوص 
آمریکایی ها تنها نبودند. در داخل کشور نیز، برجام 
که بدون تردید یکی از افتخارات تاریخ دیپلماسی 
کشور بود، با همه دستاوردهایش، متأسفانه مورد 
بی مهــری افراد و گروه های مخالــف قرار گرفت. 
آنها نیز به هر دلیل، منافع حزبی و گروهی خود را 

در آن نیافته بودند.
اجرای برجام در گرو ایجــاد روابط بانکی بود. 
نپیوســتن ایران به نهاد اف ای تی اف عملا اجرای 
بســیاری از اهــداف برجــام را غیرممکــن کرد. 
نهادهــای داخلی اجازه پیوســتن به اف ای تی اف 
را ندادنــد تا بــه این طریــق و در کنــار اقدامات 
حاشیه ساز دیگر، برجام را به گروگان گرفته و اجازه 
دسترســی به منافع برجام را ندهند؛ اما هم زمان 
فریاد ســر می دادند که منافع برجامتان کجاست! 
آمریکایی ها نیز )که خود را از برجام بی بهره دیده 
و منافع برجام را در ســبد کشورهای دیگر دیدند(، 

با وجود رفع تحریم های بانکی، به صورت شفاهی 
بانک های اروپایی و متحــدان خود را از همکاری 
مالی با ایران منع کردند. برای اجرای این دســتور، 
نمایندگانی را برای نظــارت بر مبادلات بانک های 
مهم تعییــن کردند. حتی در صورت ارســال یک 
ایمیل از طرف کارمند بانک ها برای تبادلات مالی 
با ایران، آن بانک جریمه می شــد. برای نمونه در 
گفت وگویــی که بــا یکی از مدیران دنســکه بنک 
دانمارک داشتم، او اشاره کرد که یکی از بانک های 
آلمانی به خاطر همکاری با ایران، از سوی آمریکا 
حدود 11 میلیارد دلار جریمه شــد. مقامات بانک 
آلمانی متعهد شــدند که تا 10 ســال با ایران کار 
نکننــد و در ازای آن، جریمه بانــک به حدود دو 
میلیارد دلار کاهش یافت. شیطنت های عربستان 
و اســرائیل و در نهایت خروج آمریکا از برجام این 
پازل را تکمیل کرد تا برجام به اهداف واقعی خود 
نرسد. هرچند هنوز کشــور از دستاوردهای برجام 
منتفع بود و به اعتراف همه کارشناســان سیاسی، 
برجــام، موفقیتی عظیم از نظر شــکل مذاکرات و 

نتایج حاصله بود.
  دستاوردهای برجام

یکی از نتایج مهم برجام، کسب حق غنی سازی 
اســت که متأسفانه از سوی منتقدان نادیده گرفته 

شد.
منتقدان برجام معتقدند که حق غنی ســازی، 
دســتاورد برجــام نیســت؛ بلکــه طبق مــاده 3 
اساسنامه آژانس و ماده 4 ان پی تی همه کشورها 
از حق غنی ســازی برخوردارند. نکته اینجاســت 
که اگرچه طبق قانون مذکور، کشــورها از این حق 
برخوردارند؛ اما اســتفاده از این حق، مستلزم دو 
شــرط اســت: یکی موافقت آژانس انرژی اتمی 
و دیگری تصویب شــورای امنیت ســازمان ملل. 
در واقع حق غنی سازی مثل حق ارث پدری است 
که هر فرزندی را شامل می شود؛ اما استفاده از آن 

شرایط خاص خود را دارد.
تاکنون این حق و این شــروط تنهــا برای چند 
کشــور لحاظ شــده اســت و حتی به بســیاری از 
کشــورهای اروپایی نیــز اجازه غنی ســازی داده 
نشــده است؛ اما در برجام، هر دو شرط برای ایران 
تحقــق پیدا کرد. علت عصبانیت برخی کشــورها 
مانند عربســتان ســعودی نیز دقیقا همین بخش 
برجام اســت. جالب اینکه در بند »ک« از مقدمه 
و مفاد عمومی برجام آمده اســت که »همه مفاد 
و اقدامات مندرج در این برجام صرفا برای اجرای 
آن بیــن گروه 1+5 و ایران اســت و نباید به منزله 
ایجاد رویه برای هیچ دولت دیگری، یا برای اصول 
بنیادیــن حقــوق بین الملل و حقــوق و تعهدات 
وفق معاهده عدم اشــاعه هسته ای و سایر اسناد 
مربوطه و همچنین اصول و رویه های شناخته شده 
بین المللی تلقی شــود« و جالــب اینکه منتقدان 
برجام این بند را وارونه تفســیر کردند و گفتند این 
بند یعنی که تمام خسارت برجام فقط شامل ایران 
می شود. دومین دســتاورد مهم برجام، لغو شش 
قطع نامه سازمان ملل و خروج ایران از ذیل فصل 
هفت منشــور بود که همین دســتاورد به تنهایی، 

چندین نتیجه بزرگ داشت از جمله:
لغو تحریم های سازمان ملل  
کاهش ریسک سرمایه گذاری ایران  
دسترسی ایران به سوییفت  
خروج ایران از انزوای بین المللی  

اثر و اهمیت برجام در همان ســال توافق، در 
رشــد اقتصاد کشور مشــهود بود. رشد اقتصادی 
ایران در ســال 91 )پیش از برجــام( منفی 8 بود 
و در دو ســال پس از توافق، بــه ترتیب، مثبت 14 
و مثبت 4 بود. این آمار نشــان دهنده اثرات مثبت 
برجام اســت. پس از خروج آمریکا از برجام، رشد 
اقتصادی به منفی 6 کاهش یافت که باز، نشــان 
از نقــش کلیدی ایــن توافق در بهبــود وضعیت 

اقتصادی کشور داشت.
همان طور که گفتم از دستاوردهای مهم برجام، 
لغو همه تحریم های سازمان ملل، ثانویه و بانکی 
و کاهش ریسک سرمایه گذاری بود که در اجلاس 
پاریس در سال 95 از هفت )بالاترین رتبه ریسک( 
به شش و ســپس به پنج کاهش یافت. رتبه پنج 
رتبــه مطلوبی بود. همین نتایج، موجب شــد که 
سیل سرمایه گذاران در بخش های مختلف، راهی 
ایران شــدند. اگرچه تعدادی از سرمایه گذاران به 
دلایلی که اشــاره شــد، از تصمیم خود منصرف 
شدند و تعداد سرمایه گذاری های واقعی، محدود 
بود. یکی از آنها سرمایه گذاری صد میلیون دلاری 
نوونوردیســک دانمارک در ساخت کارخانه تولید 
انسولین در شهرک برکت استان البرز بود که سال 

گذشته به بهره برداری رسید.
از دیگر دستاوردهای برجام، افزایش صادرات 
نفت ایران بود که به شــدت با کاهش مواجه شده 
و قرار بود در اواسط ســال 93 به صفر برسد؛ اما 
پس از برجام به دو میلیون و 800 هزار بشــکه در 
روز رســید؛ اما مهم ترین دستاورد برجام، برداشتن 
ســایه جنگ از ســر کشــور بود. توافــق برجام و 
لغو قطع نامه های ســازمان ملل و خروج از ذیل 
فصل هفت منشــور، این پیام را به همه کشورها و 
ســرمایه گذاران داد که دیگر گزینه جنگ روی میز 
نیست. در واقع برجام مانند پذیرش قطع نامه 598 

حکم و آثار پایان جنگ را داشت.

نگاهی دوباره به توافقی که هنوز پابرجاست

زمان و مکان برجام را از یاد نبریم
عباس رسولی . کارشناس سیاسی وزارت امور خارجه

فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی شماره 204/ج ع/1400
مربوط به خرید 26 قلم رله حرارتي - درخواست شماره 9800230

شــرکت بهــره برداري نفــت و گاز گچســاران در نظر دارد فراخــوان ارزيابی کیفی جهت برگــزاری مناقصه عمومــی         )خريد 26 قلم رله حرارتي( به شــماره 
)2000092660000302(را از طريق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نمايد. کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزيابی از دريافت و تحويل اسناد استعلام ارزيابی 
کیفی تا ارسال دعوتنامه جهت ساير مراحل مناقصه، از طريق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد. لازم 
است مناقصه گران در صورت عدم عضويت قبلی، مراحل ثبت نام در سايت مذکور و دريافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. 
تاريخ انتشار فراخوان در سامانه تاريخ 1400/11/02 الي 1400/11/04 می باشد . اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرآيند ارزيابی کیفی و ارسال دعوتنامه 

از طريق سامانه ستاد به مناقصه گران ارسال خواهد شد. حداقل امتیاز ارزيابي کیفي 55 امتیاز مي باشد.
کالاي ساخت داخل و پیشنهادي از فهرست بلند منابع واحد دستگاه مرکزي وزارت نفت )AVL(در اولويت مي باشد.

مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی : روز چهارشنبه تاريخ :   1400/11/20
مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی : روز شنبه تاريخ :     1400/12/07

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار : آدرس : گچساران - فلکه الله - شرکت بهره برداري نفت و گاز گچساران -  تلفن : 32224412 – 31921595 - 074
مرکز تماس سامانه ستاد : 021-41934 

دفتر ثبت نام سامانه ستاد : 88969737 و 85193768

1258724 شناسه آگهی 
شرکت ملي نفت ایران

شرکت ملي مناطق نفتخیزجنوب
 شرکت بهره برداري نفت وگازگچساران 

»» سهامي خاص ««

شناسه آگهی 1258724

نوبت دوم

A
FP

س: 
عك


